
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

D.D.G.  n.     /AIII           del  
 

 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal comma 6 dell’art. 98 

della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale sono stato approvati, tra l’altro, il 

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023;  

VISTA la legge regionale n. 1 del 21/01/2022, pubblicata sulla GURS n. 4 del 25/01/2022, “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 2022”;  

VISTA  la legge regionale n. 9 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” in particolare l’art. 9 “Snellimento dei 

controlli delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

 VISTO  il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo l’incarico di Dirigente 

preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, Trasparenza e Contratti con 

decorrenza 01/08/2019;  

VISTO  il D.D.G. n. 386 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Bica l’incarico di Dirigente 

preposto al Servizio 5 – Cooperazione territoriale Programma Operativo Congiunto ENI ITALIA-TUNISIA con 

decorrenza 01/08/2019; 

VISTO  il D.D.G. n° 38 del 25.02.2022, con il quale sono stati approvati i contratti di proroga all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, Trasparenza e 

Contratti ed alla d.ssa Daniela Bica l’incarico di Dirigente preposto al Servizio 5 – Cooperazione territoriale 

Programma Operativo Congiunto ENI ITALIA-TUNISIA nel rispetto della continuità dell’azione amministrativa il 

differimento per 3 mesi, e fino al 31.03.2022, il termine di scadenza dei relativi incarichi Dirigenziali;     

VISTO  il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020;  

 VISTO  il D.D.G. n. 738/A4 del 12/11/2020, con il quale è stato approvato il contratto di prestazione d’opera stipulato in 

data 12/11/2020 tra il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della Programmazione e la 

eugenio.patricolo
Font monospazio
74

eugenio.patricolo
Font monospazio
14 MAR 2022



dott.ssa Giuseppina Sollena per l’affidamento dell’incarico di “Assistente di progetto e monitoraggio finanziario 

del programma” del  Segretariato Tecnico Congiunto del Programma di Cooperazione Italia – Tunisia 2014-

2020 (CUP: G71H16000100007), con contestuale impegno dell’importo complessivo di €121.270,66 (euro 

centoventunomiladuecentosettanta/66), sul capitolo n. 112545 “Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, 

quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020 ” dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione 

Siciliana secondo il cronoprogramma riportato nella seguente tabella: 

VISTO  l’art. 8 del suddetto contratto che prevede che l’esperto possa recedere anticipatamente dallo stesso con 

preavviso scritto di due mesi;  

VISTA  la comunicazione del 05/01/2022 inviata dalla dott.ssa Giuseppina Sollena, assunta al protocollo di questo 

Dipartimento regionale della Programmazione in pari data al prot. n. 99 con la quale l’esperta ha comunicato di 

volere recedere dal contratto; 

VISTA  la nota prot. 891 del 26/01/2022 con la quale quest’Amministrazione accetta ai sensi dell’art. 8 la rescissione 

del contratto; 

RITENUTO di dover approvare dal punto di vista amministrativo la rescissione consensuale tra la predetta esperta e 

l’Amministrazione regionale, ed al contempo, di dover disimpegnare le somme relative agli esercizi 2022 e 2023 

(secondo la tabella di seguito riportata), per un importo complessivo di € 69.788,08, corrispondente alla quota di 

impegni adottati per i medesimi esercizi finanziari con il D.D.G. n. 738/A4 del 12/11/2020: 

 

Esercizio Finanziario Importo 

2022 31.492,08 

2023 38.296,00 

    

 DECRETA 

Art. 1) Si prende atto dell’esercizio del diritto di recesso anticipato esercitato in data 05/01/2022 dalla dott.ssa 

Giuseppina Sollena ai sensi dell’art. 8 del contratto sottoscritto in data 12/11/2020 tra la medesima esperta ed il 

Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della Programmazione per l’incarico di  “Assistente 

di progetto e monitoraggio finanziario del programma” del  Segretariato Tecnico Congiunto del Programma di 

Cooperazione Italia – Tunisia 2014-2020 (CUP: G71H16000100007) (contratto a suo tempo approvato con 

D.D.G. n. 738/A4 del 12/11/2020). 

 Art. 2)  È approvata la rescissione del contratto richiamato al precedente articolo 1 con decorrenza 05/03/2022. 

 Art. 3) È disimpegnata la somma complessiva di 69.788,08 (euro sessantanovemilasettecentottantotto/08) di cui 

all’impegno assunto con D.D.G. n. 738/A4 del 12/11/2020, sul capitolo n. 112545, “Interventi di parte corrente 

per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”, codice economico U.1.03.02.12.003 

secondo il cronoprogramma riportato nella seguente tabella: 

Esercizio Finanziario Importo 

2022 31.492,08 

2023 38.296,00 



Art. 4)  Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9. 

Art. 5) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 

della L.R. 21/2014, come sostituito dall’art. 98, c. 6 della L.R. n. 9/2015, nonché nella sezione amministrazione 

trasparente ai sensi degli artt. 26 e 27 del Dlgs. 33/2013. 

Palermo, 14 marzo 2022 

Il Dirigente Generale 
Federico Amedeo Lasco 


		2022-03-14T18:55:59+0100
	FEDERICO LASCO




